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ningen. Forskellen er endvidere navnlig 
knyttet til, at den internationale situation er 
drastisk anderledes. Dengang havde man 
overalt et højt aktivitetsniveau, og verdens- 
handelen øgedes stærkt. I dag kæmper alle 
lande med ledighed og mange med betalings- 
balanceproblemer. 

Protektionisme er et tilsyneladende enkelt 
middel til at løse problemerne, i alle tilfælde 
hvor det kun foretages i et enkelt land. Risi- 
koen for, at eksemplet smitter, er imidlertid 
stor. Rent bortset fra, at vi er traktatmæssigt 
forpligtede til ikke at tage sådan et skridt, 
kan det være meget betænkeligt, når vi tager 
vore store eksportinteresser i betragtning, og 
jeg må derfor afvise dette middel. 

Så foreslås inden for skatteområdet en 
værdistigningsafgift og en engangsskat på 6 
pet. på indkomster over 150.000 kr. Om vær- 
distigningsafgiften kan jeg kort sige, at for- 
slaget er overflødigt, da regeringen som op- 
lyst i statsministerens redegørelse af 6. no- 
vember 1979 overvejer en løbende beskat- 
ning af fast ejendom. Engangsskatten må jeg 
ligeledes afvise ud fra den betragtning, at det 
sandsynlige resultat i hovedsagen vil være en 
reduktion af opsparingen og dermed en for- 
ringelse af erhvervenes muligheder for at fi- 
nansiere investeringerne. 

Dernæst foreslås et permanent stop for 
tinglysning af pantebreve til forbrugsformål. 
Her har regeringen anvist andre veje til be- 
grænsning, først og fremmest de under over- 
vejelse værende planer om en ændring af 
fradragsreglerne for renteudgifter på privat 
gæld. Hertil kommer aftalerne om pensions- 
kassers og forsikringsselskabers långivning 
og tilstramningen af pengeinstitutternes lån- 
givning til forbrugsformål. 

Så er der en række forslag om strukturom- 
lægning af industri- og andre byerhverv. For 
det første tales om omlægning af den offent- 
lige støtte, således at den gøres målrettet og 
sikrer beskæftigelsen, gavner arbejdsmiljøet 
og fremmer en samfundsgavnlig produktion. 

På papiret ser forslaget nydeligt ud, og 
faktisk er også de ordninger, vi har, målrette- 
de netop med disse forhold i tankerne. Der 
tales derefter om større medbestemmelsesret 
for medarbejderne. Hertil bemærkes, at en 
styrkelse af medarbejdernes medbestemmel- 
sesret er regeringens erklærede mål. Bestræ- 
belserne på at realisere denne målsætning 
fortsætter, som det nylig er fastslået, men der 

bør efter vor opfattelse ikke i denne henseen- 
de gøres forskel mellem virksomheder, der 
benytter sig af de erhvervsfremmende ord- 
ninger, og virksomheder, der finansierer de- 
res aktiviteter ad anden vej. 

Der foreslås endvidere nedsat et hurtigtar- 
bejdende udvalg, der skal gennemgå hele det 
eksisterende tilskudssystem. Hertil kan jeg 
oplyse, at erhvervsfremmeordningernes virk- 
ning og administration løbende følges af re- 
geringen for at se, om de virker efter hensig- 
ten. Nye initiativer vil utvivlsomt være på- 
krævet, og industriministeren vil overveje 
disse i samarbejde med repræsentanter for 
erhvervsorganisationerne og medarbejdernes 
organisationer. På grundlag heraf vil indu- 
striministeren i løbet af indeværende samling 
fremsætte en redegørelse for regeringens in- 
dustripolitiske hensigter. 

SF anbefaler, at der straks påbegyndes en 
afvikling af skattemæssige fradrag, der ved- 
rører erhvervslivet, herunder bygningsafskriv- 
ninger, varelagerafskrivning, henlæggelse til 
investeringsfond og investeringsfradrag. 

Om det sidste kan siges, at lov om midler- 
tidigt investeringsfradrag for maskiner, in- 
ventar og lignende driftsmidler allerede er 
ophævet ved lov nr. 535 af 28. december 
1979 med virkning for anskaffelse af maski- 
ner, inventar og lignende driftsmidler, som 
finder sted efter den 31. december 1979. 

Ændring af reglerne om skattemæssige 
afskrivninger på bygninger overvejes af rege- 
ringen. Regeringens overvejelser om dette 
spørgsmål er ikke tilendebragt, men umiddel- 
bart forestiller man sig ikke en afvikling af 
reglerne, som det her foreslås. 

Også med hensyn til varelagernedskrivnin- 
gerne må der foretages nærmere undersøgel- 
ser, før der tages stilling til eventuelle æn- 
dringer i reglerne. Man må bl. a. være op- 
mærksom på den likviditetsbelastning, et 
indgreb på dette område kan betyde for er- 
hvervslivet. 

Regeringen har ikke ment at burde overve- 
je en afvikling af loven om investeringsfonds 
ud over den ændring, der skete ved lov nr. 
537 af 28. december 1979 om ændring af in- 
vesteringsfondsloven og etableringskontolo- 
ven. Det var ophævelsen af adgangen til for- 
lods afskrivning på kommanditanparter og 
udbyttekontrakter. 

SF har dernæst fremsat et forslag om en 
lovgivning, der sikrer folketing og regering 


